
32005D0389 – ЦПР - редактиран 

РЕШЕНИЕ НА КОМИСИЯТА 

от 18 май 2005 година 

относно изменение на Решение 1999/217/ЕО по отношение на регистъра на 

ароматичните вещества, използвани в или върху храни  

(нотифицирано под номер С(2005) 1437) 

(Текст със значение за ЕИП) 

(2005/389/ЕО) 

 

КОМИСИЯТА НА ЕВРОПЕЙСКИТЕ ОБЩНОСТИ,  

Като взе предвид Договора за създаване на Европейската общност, 

Като взе предвид Регламент (ЕО) № 2232/96 на Европейския парламент и на Съвета от 
28 октомври 1996г. относно определяне на процедура на Общността за ароматичните 

вещества, използвани или предназначени за използване в или върху храни (1), и по-
специално член 3, параграф 2 и член 4, параграф 3 от него, 

Като има предвид, че: 

(1) Регламент (ЕО) № 2232/96 определя процедурата за създаване на правила по 
отношение на ароматичните вещества, използвани или предназначени за 

използване в или върху храни. В упоменатия регламент е предвидено да се 
приеме регистър на ароматичните вещества (регистъра) след нотификация от 

страна на държавите-членки относно списък на ароматичните вещества, които 
могат да се използват в или върху храни, продавани на тяхна територия, и на 
основата на задълбочен преглед от страна на Комисията на нотификацията. 

Такъв регистър е приет с Решение на Комисията 1999/217/ЕО (2). 

(2) В Регламент (ЕО) № 2232/96 е предвидено, освен това, приемането на програма 

за оценка на ароматичните вещества, за да се провери дали съответстват на 
общите критерии за употребата на ароматични вещества, определени в 
приложението към настоящия регламент. 

(3) В становището си от 13 юли 2004г. относно пара-хидроксибензоатите 
Европейският орган за безопасност на храните (Органът) е направил 

заключението, че пропил 4-хидроксибензоат (FL 09.915) въздейства на 
половите хормони и мъжките репродуктивни органи на млади плъхове. Органът 
не е бил в състояние да препоръча допустим дневен прием (ADI) за това 

вещество поради липсата на ясно установено ниво на ненеаблюдавани вредни 
ефекти (NOAEL). Употребата на пропил 4-хидроксибензоат като ароматично 

вещество в храни не е допустима, тъй като не е в съответствие с об щите 
критерии за употребата на ароматични вещества, определени в Приложението 
към Регламент (ЕО) 2232/96. В резултат пропил 4-хидроксибензоатът следва да 

бъде заличен от регистъра.  

(4) В становището си от 7 декември 2004г. относно алифатните диалкохоли, 

дикетони и хидроксикетони Органът е направила заключението, че пентан-2,4-

                                                 
(1) ОВ L 299, 23.11.1996, стр. 1. Регламентът, последно изменено с Регламент (ЕО) 1882/2003 (ОВ L 284, 31.10.2003, 

стр. 1). 
(2)

 ОВ L 84, 27.3.1999, стр. 1. Решението, последно изменено с Решение 2004/357/ЕО (ОВ L 113, 20.4.2004, стр. 28). 



32005D0389 – ЦПР - редактиран 

дион (FL 09.915) е генотоксичен in vitro и in vivo. Съответно употребата му като 
ароматично вещество е недопустима, тъй като не е в съответствие с общите 

критерии за употребата наароматични вещества, определени в Приложението 
към Регламент (ЕО) № 2232/96. В резултат пентан-2,4-дион следва да бъде 

заличен от регистъра. 

(5) При прилагането на Регламент (ЕО) 2232/96 и Препоръка 98/282/ЕО на 
Комисията от 21 април 1998 г. относно начините, по които Държавите-членки и 

държавите, подписали Споразумението за европейското икономическо 
пространство, следва да защитят интелектуалната собственост във връзка с 

разработването и производството на ароматичните вещества, посочени в 
Регламент (ЕО) № 2232/96 на Европейския парламент и на Съвета(3), за редица 
вещества нотифициращите държави-членки изискват те да бъдат регистрирани 

така, че да се защитят интелектуалните права на собственост на производителя. 

(6) Защитата за тези вещества, включени в списъка в част Б на регистъра, е 

ограничена до максимум пет години след датата на получаване на 
нотификацията. Този период е изтекъл понастоящем за 28 вещества, които в 
резултат следва да бъдат прехвърлени в част А на регистъра.  

(7) Решение 1999/217/ЕО следва поради това да бъде съответно изменено. 

(8) Мерките, предвидени в настоящото решение, са в съответствие със 

становището на Постоянния комитет по хранителната верига и здравето на 
животните, 

РЕШИ: 

 

Член 1 

Приложението към Решение 1999/217/ЕО се изменя в съответствие с приложението 
съм настоящото решение. 

Член 2 

Адресати на настоящото решението са държавите-членки. 

Съставено в Брюксел на 18 май 2005 година. 

 

За Комисията 

Markos KYPRIANOU 

Член на Комисията 

 

 

                                                 
(3)

 
)
 ОВ L 127, 29.4.1998, стр. 32. 



32005D0389 – ЦПР - редактиран 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

Приложението към Решение 1999/217/ЕО се изменя както следва: 

1. Част А се изменя както следва: 

а) Редовете, определени в таблицата за веществата, на които са приписани FL 

номера 07.191 (пентан-2,4-дион) и 09.915 (пропил 4-хидроксибензоат) се заличават. 

б) В таблицата се вмъкват следните редове: 

 

FL № Химична 

група 

CAS Наименование Fema Einecs Сино-

ними 

Коментари  

01.070 31 111-66-0 1-октен  203-893-7   

01.071 31 111-67-1 2-октен  203-894-2   

01.072 31 544-76-3 хексадекан  280-878-9   

07.251 21 577-16-2 метилацетофенон    CAS № 

съответства на 2-

метилацетофенон 

01.073 31 592-99-4 4-октен     

01.074 31 593-45-3 октадекан  209-790-3   

16.084 30 627-67-8 3-метил-1-нитробутан  211-008-0   

01.075 31 629-78-7 хептадекан  211-108-4   

12.260 20 4131-76-4 Метил-2-метил-3-

меркаптопропионат  

 223-949-4   

12.261 20 6725-64-0 метандитиол      

01.076 31 20996-35-4 3,7-декадиен     

16.085 20 27959-66-6 4,4-диметил-1,3-оксатиан     

12.262 20 29414-47-9 (метилтио)метантиол      

05.210 04 30390-51-3 4-додеценал   250-174-9   

05.211 02 30689-75-9 6-метилоктанал      

14.166 30 32536-43-9 Индолилоцетна киселина     

07.252 05 33665-27-9 4-октен-2-ил      

02.244 04 54393-36-1 4-октен-1-ил      

10.070 09 57681-53-5 4-хидрокси-2-хептеномлечна 
киселина 

 260-902-7   

05.212 04 76261-02-4 6- додеценал      

05.213 04 90645-87-7 5-ноненал      

15.124 29 103527-75-9 3-метил-2-бутенилтиофен   Червен 

тиофен 

 

05.214 04 121052-28-6 8- додеценал      

05.215 03 134998-59-7 2,6-декадиенал (с,с)      

05.216 03 134998-60-0 2,6-декадиенал (t,t)     

12.263 20  3-меркапто-3-метилбутанал      

12.264 20 92585-08-5 4,2-тиопентанон     

03.021 16 142-96-1 Дибутилов етер   205-575-3   



32005D0389 – ЦПР - редактиран 

 

2. Таблицата в част Б се заменя със следното: 

Ароматични вещества, за които се прави нотификация при прилагането на 

член 3, параграф 2 от Регламент (ЕО) № 2232/96, за които се  изисква защита 

на интелектуалните права на собственост на производителя 

 

Код Дата на получаване на нотификацията  от 

Комисията  

Коментари  

CN065 26.1.2001  

CN074 18.4.2003 6 

CN075 18.4.2003 6 

CN076 18.4.2003 6 

 

 


